489 a.

1376. September 1. Fürst Johann II von Anhalt bewidmet die armen Leute von S. Lorenz vor Zerbst mit einer Breite Landes in dem Hainholze.

Wir Johannes von Gots gnaden furste von Anhalt und grave zcu Asschanien bekennen und tuen wizzentlich allen cristenluten, die yn sehen adir horen lesen, daz wir luterligen dorg Got von gutim willen und mit ganzir macht und fulbort unser erben haben gegeben und vestligin geeeygent eyne breyte landes, die ist gelegen in deme Heynholtze, die etteswenne Hencze Voyt von uns hatte zu leene, deme hofe und den armen luten zu sende Laurencio vor der stad zcu Cerwist also, daz sie dieselben breyten landes sullen haben und besietzen ewiglichen und der rowegligin geniezzen mit ganzir friheit und ane alle ansprache, die wir adir anders yemant hirnach darane gehaben mochte, alz wir des gutis gantze abetzicht haben getan und nu tuen von unser wegen und unser erben in dissem gegenwerten brife, den wir gnante furste zcu orkunde und gedechnisse deme yorscriben gotshuse sancti Laurencii und den luten und probenderen haben gegeben versigilt mit unserm ingisigil.

Der ist gescriben nach Gots gebort dritzenhundert iar darnach in deme sechsundsibentzigistim iare, in sende Egidien tage.

Aus dem Original im Stadtarchive zu Zerbst: das angehängt gewesene Siegel ist abhanden gekommen.

ANHANG.

1.

Bruchstück geschichtlicher Nachrichten über Besitzungen des Klosters Nienburg. (Verfasst um 1150.)

— — — ibidem ecclesia et mercatu, Lighinici mercatus et ecclesia, Zrale mercatus et ecclesie due, Crocowa urbs, ecclesia et mercatus, Cotibus ecclesia et mercatus. Ibi sunt iuxta urbem xxij unci, et quotquot unusquisque uncos habet, tot scilicet urnas mellis dabit, aliquis iij^{or} uncos, aliquis xij sive xx, et de inculta terra, quantum culta prebebit unusquisque tam silvis quam lignis et aquarum concursibus in singulis annis ac de crocimo in singulis sabbatis unam marcam.

Temporibus Folcmari¹ abbatis ingens dissensio adoleverat inter Heinricum marchionem de Ilburch², qui patruus Conradi marchionis³ extitit, et urbanos Niemcenses. Contigit quodam tempore Henricum marchionem cum manu valida in provinciam illam devenire annitens debellare eam ac dicioni sue subicere. At contra hec evenit ac ratus sit. Quibus urbanis cognitis cum magna vi seu copia inobviam adcurrunt ac non modicum strages phalangium fecerunt, ceteros in fugam compulerunt. Unde haut modicum sunt ditati de predis occumbentium. Igitur non post modicum tempus rursus coadunata validiore manu fingens se cum paucis venire, relictis comitibus suis in privatis locis, qui aggressus est eos et cepit pugnare. At Niemcenses autumabant sibi prospere cessurum, sicuti antea, cum omni nisu annitentes inniti. Interea adcurrunt de insidiis undiquessecus milites armati et una cum infestis in urbem intrabant. Et tali modo eos subdidit. Postea contra Sclavos dimicans, advolat unus Sclavonicus miles vel eques cum magna francissa Francisca, et fracto cerebro eius dilapsus est. Quibus expertis suis comitibus urbanis, Heinrico scilicet marchione extincto, omnes de urbe Niemcensi volucri cursu exhibant, Domino emeritam talionem illi rependente, quia bis sancte Marie servientibus fraudem intulit. Igitur cognito abbate⁴ instituit in singulis annis homines, qui bona sanctorum habebant, illuc venire ad tuicionem provincie et populi, presertim tempore messis et seminarii, quia persecutio in dies grassabatur ab ipsis exulibus ab hereditariis suis seclusis.